Faculdade de Tecnologia de São Bernardo do Campo Adib Moises Dib

_________________________________________________
https://fatecsbc.cps.sp.gov.br/

Av. Pereira Barreto, 400 • Bairro Baeta Neves • São Bernardo do Campo • SP • CEP 09751-000
• Tel.: (11) 4121.8905

Edital nº 02/2025 - Preenchimento de Vagas Remanescentes

para 2025/2
(Veteranos e Egressos do CEETEPS e demais Instituições)

O Diretor da Faculdade de Tecnologia de São Bernardo do Campo Adib Moises Dib,

no uso de suas atribuições legais, faz saber que estarão abertas inscrições para

preenchimento de vagas remanescentes, nos cursos oferecidos pela Fatec São

Bernardo do Campo Adib Moises Dib no 2º semestre de 2025.

I - DAS VAGAS:

1.Distribuição das vagas disponíveis para transferência por curso, semestre e turno:

Curso Turno Semestre Vagas

Automação Industrial Manhã

2º ao 6º

Cadastro reserva (*)

Automação Industrial Noite

Gestão Empresarial EaD

Informática para Negócios Manhã

Informática para Negócios Noite

Manufatura Avançada Noite

(*) Cadastro reserva: serão disponibilizadas de acordo com as vagas existentes em cada curso, definidas

após cancelamentos oriundos dos itens II, III e IV do artigo 36 do Regulamento Geral das Fatec e

divulgadas em 04/08/2025.

2. Candidato poderá solicitar vaga remanescente somente para um único curso e

turno e sendo aprovado não poderá solicitar mudança de turno ou curso até

o final do curso.

II – DO PREENCHIMENTO DE VAGAS

O preenchimento das vagas será realizado, de acordo com os artigos 71 a 81 da

Deliberação CEETEPS - 12, de 14-12-2009.

A transferência dos alunos desta e de outras Faculdades de Tecnologia (Fatecs) do

Centro Paula Souza para os cursos ministrados pela Fatec São Bernardo do Campo

obedecerá às normas para prosseguimento de estudos em curso idêntico ou da

mesma área de conhecimento para alunos oriundos das Fatecs.

As transferências de alunos para os cursos da Fatec São Bernardo do Campo serão

concedidas uma única vez.

As transferências de alunos estão condicionadas:

 à existência de vagas;

 estar regularmente matriculado na Fatec de origem ou ser portador

de diploma de curso de graduação (egressos de Fatecs do Centro

Paula Souza); e

 às adaptações curriculares necessárias.

As vagas remanescentes para transferências são decorrentes:

 do cancelamento de matrícula por solicitação do aluno;

 do cancelamento de matrícula por abandono do curso;

 dos casos de falecimento.

https://fatecsbc.cps.sp.gov.br/

Faculdade de Tecnologia de São Bernardo do Campo Adib Moises Dib

_________________________________________________
https://fatecsbc.cps.sp.gov.br/

Av. Pereira Barreto, 400 • Bairro Baeta Neves • São Bernardo do Campo • SP • CEP 09751-000
• Tel.: (11) 4121.8905

As transferências serão deferidas na seguinte sequência:

 Remanejamento Interno;

 Remanejamento entre Fatecs; e

 Retorno de egressos de Fatecs do Centro Paula Souza para integralização

de um novo curso.

A prioridade de atendimento aos solicitantes da FATEC SÃO BERNARDO,

obedecerá à seguinte sequência:

 Mudança de turno em um mesmo curso; HAVENDO PRIORIDADE PARA

SOLICITAÇÕES MOTIVADAS POR NECESSIDADE DE TRABALHO

 Mudança de curso em um mesmo turno;

 Mudança de curso e de turno;

 Se o número de vagas disponibilizado, para transferência, for

superior ao de candidatos, as transferências serão concedidas

automaticamente;

 Se o número de vagas disponibilizado para transferência for inferior ao

número de candidatos, serão obedecidos os seguintes critérios de

preferência na seleção:

• Alunos que possuam a maior média aritmética, calculada com as

notas finais das disciplinas cursadas no semestre corrente.

• Alunos aprovados no maior número de disciplinas do curso

pretendido;

• No caso de reprovação numa dada disciplina, considerar-se-á a

média de todas as notas obtidas;

• No caso de disciplina dispensada, considerar-se-á a nota obtida

na faculdade de origem.

• Na hipótese de não existir candidato que consiga equivalência em

todas as disciplinas do 1º semestre, poderá ser convocado aquele

que tiver, no máximo, uma disciplina faltante;

• Alunos com maior idade.

A prioridade de atendimento aos solicitantes externos à FATEC SÃO

BERNARDO, obedecerá à seguinte sequência:

 Alunos do mesmo curso oriundos das demais Fatecs do Centro Paula

Souza;

 Alunos de curso da mesma área de conhecimento oriundos das demais

Fatecs do Centro Paula Souza;

 Portadores de Diploma egressos de Fatecs do Centro Paula Souza.

III - CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÃO

As inscrições estão divididas em duas etapas:

- Transferências internas (alunos regularmente matriculados na Fatec São

Bernardo):

1ª etapa: Acessar o link e preencher o formulário requerendo a transferência

(Requerimento para o Diretor): https://forms.office.com/r/9NiAbqTmpN

https://fatecsbc.cps.sp.gov.br/
https://forms.office.com/r/9NiAbqTmpN

Faculdade de Tecnologia de São Bernardo do Campo Adib Moises Dib

_________________________________________________
https://fatecsbc.cps.sp.gov.br/

Av. Pereira Barreto, 400 • Bairro Baeta Neves • São Bernardo do Campo • SP • CEP 09751-000
• Tel.: (11) 4121.8905

2ª etapa: Enviar para e-mail f126.secretaria@fatec.sp.gov.br: declaração da

empresa em papel timbrado com os dados e justificativa de necessidade de mudança

de turno, se for por motivos de trabalho.

- Os candidatos à transferência, alunos regularmente matriculados nas

demais Fatecs do CEETEPS:

1ª etapa: Acessar o link: https://bit.ly/transferenciaexterna20252 e preencher o

formulário requerendo a transferência (Requerimento para o Diretor);

2ª etapa: Enviar os documentos descritos no item IV para o e-mail:

f126.secretaria@fatec.sp.gov.br.

Os documentos devem ser enviados em formato PDF e na falta de qualquer

documento a solicitação será indeferida.

PRAZO PARA INSCRIÇÃO: de 28 de julho a 03 de agosto de 2025.

Obs.: Lembrando que as etapas de inscrição devem ser realizadas dentro do período

informado acima. Qualquer solicitação enviada com documentação incompleta ou

fora do prazo será indeferida.

IV – DOCUMENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO

a. Comprovante de regularidade de matrícula na Fatec de origem ou

diploma de curso de graduação (egressos de Fatecs do Centro Paula

Souza);

b. Histórico Escolar do curso de origem contendo carga horária,

nota/conceito de cada disciplina cursada, de estágio e de outras

atividades curriculares realizadas;

c. Programa das disciplinas cursadas, fornecido pela Fatec de origem;

d. Certificado de conclusão do Ensino Médio e respectivo histórico escolar;

e. Parecer de equivalência de estudos emitido pela Secretaria de

Educação, em se tratando de candidato que tenha cursado o Ensino

Médio no exterior;

• Os candidatos oriundos da FATEC São Bernardo do Campo estão

isentos da apresentação dos comprovantes solicitados nas alíneas

b, c, d, e e f;

• A efetivação da inscrição se dará após a análise da documentação

pela Secretaria Acadêmica e Coordenação de Cursos.

https://fatecsbc.cps.sp.gov.br/
mailto:f126.secretaria@fatec.sp.gov.br
https://bit.ly/transferenciaexterna20252
mailto:f126.secretaria@fatec.sp.gov.br

Faculdade de Tecnologia de São Bernardo do Campo Adib Moises Dib

_________________________________________________
https://fatecsbc.cps.sp.gov.br/

Av. Pereira Barreto, 400 • Bairro Baeta Neves • São Bernardo do Campo • SP • CEP 09751-000
• Tel.: (11) 4121.8905

V - DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

A partir das 17h00 do dia 05/08/2025, os candidatos aprovados no processo de

transferência receberão e-mail com o resultado.

VI – EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA

Os candidatos aprovados devem comparecer presencialmente à Secretaria da Fatec

São Bernardo na data estipulada:

Datas: 06/08 a 08/08/2025

Horários: 09h00 às 12h00 – 14h00 às 17h00 – 18h30 às 20h30

VII - DOCUMENTAÇÃO PARA EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA

Os candidatos aprovados no processo de transferência devem comparecer

às Fatec São Bernardo portando os seguintes documentos, ORIGINAIS:

1. Candidatos egressos da Fatec São Bernardo:

- Carteira de Identidade – RG/CIN (não será aceito CNH)

- CPF ou documento de identidade contendo o número do CPF

- Certidão de Nascimento ou Casamento

- Histórico Escolar do Ensino Médio

- Certificado de Dispensa de Incorporação (CDI) para o candidato do sexo masculino

brasileiro

- 01 Foto 3x4

2. Candidatos Oriundos das demais Fatecs do CPS, demais Instituições

de Ensino Superior:

- Carteira de Identidade – RG/CIN (não será aceito CNH)

- CPF ou documento de identidade contendo o número do CPF

- Certidão de Nascimento ou Casamento

- Histórico Escolar do Ensino Médio

- Certificado de Dispensa de Incorporação (CDI) para o candidato do sexo masculino

brasileiro

- 01 Foto 3x4

- Atestado de Matrícula

- Histórico Escolar do curso de origem

- Diploma (quando for o caso)

https://fatecsbc.cps.sp.gov.br/

Faculdade de Tecnologia de São Bernardo do Campo Adib Moises Dib

_________________________________________________
https://fatecsbc.cps.sp.gov.br/

Av. Pereira Barreto, 400 • Bairro Baeta Neves • São Bernardo do Campo • SP • CEP 09751-000
• Tel.: (11) 4121.8905

IMPORTANTE: O não atendimento ao disposto nos itens VI e VII acarretará

a não efetivação da matrícula, não será realizada devido ao não atendimento

nas exigências.

VIII – DISPOSIÇÕES GERAIS

1. Das decisões do processo de transferência não cabe recurso;

2. A Fatec não se responsabiliza por incorreções nas informações de endereços

de e-mail ou telefone dadas pelo candidato;

3. É de total responsabilidade do candidato acompanhar cada fase do processo

de transferência;

4. A documentação apresentada para efetivação da matrícula deverá ser

original;

5. Não existe troca de turno ou mudança provisória para alunos que tiveram a

transferência deferida.

6. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Direção da Fatec São

Bernardo do Campo Adib Moises Dib.

CRONOGRAMA

Etapa Data Local

Inscrições

1ª e 2ª etapa
28/07 a 03/08/2025

 Online, via Microsoft Forms/Google

Forms

Verificar instruções no item III

Divulgação do número

de vagas

04/08/2025
Alunos de outras unidades: e-mail
cadastrado no ato da inscrição

Alunos Fatec SBC: e-mail institucional /
publicação na Equipe Comunicados
(Teams)

Resultados 05/08/2025
Por email institucional, cadastrado no
ato da inscrição online.

Matrícula alunos Fatec

SBC

05/08/2025 Por email institucional, cadastrado no
ato da inscrição online.

Matrícula alunos

egressos e de outras

Fatecs e demais

Instituições

06/08 a 08/08/2025 Presencialmente, na secretaria
acadêmica, das 09h00 às 12h00, das
14h00 às 17h00 e das 18h30 às 20h30.

Importante: É de total responsabilidade do candidato o acompanhamento de cada uma das fases

do processo de transferência.

São Bernardo do Campo, 25 de julho de 2025.

Prof. Me. Claudio Cesar José dos Santos

Diretor da Fatec São Bernardo do Campo Adib Moises Dib

https://fatecsbc.cps.sp.gov.br/